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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo
Processo: 201977001584 Distribuic&o: 25/07/2019
Numero Unico: 0002663-38.2019.8.25.0048 Competéncia: 12 Vara Civel e Criminal de Nossa

Classe: Procedimento Comum Senhora da Gléria
Situag&o: Andamento Fase: POSTULACAO

i i i + kkkkkk
Processo Origem; ****** Processo Principal:

Assuntos
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Indenizagéo por Dano Moral - Acidente de Transito
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: JOSE ONIAS DOS SANTOS

Endereco: POVOADO LAGOA DO ROCADO

Complemento:

Bairro: ZONA RURAL

Cidade: MONTE ALEGRE DE SERGIPE - Estado: SE - CEP: 49690000
Advogado: EDNALDO VIEIRA DE SANTANA 8421/SE
Requerido: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento:

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: - CEP: 20031205



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201977001584

DATA:
25/07/2019

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 201977001584, referente ao protocolo n® 20190725150603843, do
dia 25/07/2019, as 15h06min, denominado Procedimento Comum, de Acidente de Transito, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUiZ(A) DE DIREITO DO
DISTRITO DE MONTE ALEGRE DE SERGIPE

JOSE ONIAS DOS SANTOS, brasileiro, casado, lavrador, inscrito no
RG n° 607.258 SSP/SE, CPF n° 200.496.8450-15, residente e domiciliado no
Povoado Lagoa do Rocado, s/n° Zona Rural, CEP 49690-000, Cidade de
Monte Alegre de Sergipe, estado de Sergipe, por seus advogados in fine
assinados conforme procuracdo anexada, com endereco profissional na Rua
Manoel Ramalho Feitosa, n° 122, nesta urbe, para fins do art. 106, |, do Novo
Caodigo de Processo Civil, com fulcro na Lei 8.441/92 que deu nova redacdo a
Lei Federal 6.194/74 e nos demais dispositivos legais que regem a matéria,
vem, mui respeitosamente a V.Exa., propor a presente:

ACAO DE COBRANCA SECURITARIA — DPVAT

Contra a SEGURADORA LIDER, pessoa juridica de direito privado
inscrito no CNPJ n°® 09.248.608/0001-04, com sede na Rua Senador Dantas, n°
74, Centro, CEP 20031-205, Cidade do Rio de Janeiro/RJ, pelos fundamentos
de fato e de direitos a seguir aduzidos:

DO REQUERIMENTO DA JUSTICA GRATUITA

Pleiteia o demandante os beneficios da “JUSTICA GRATUITA”,
assegurada pela Lei 1.060/50, tendo em vista ndo poder arcar com as
despesas processuais, perfazendo-se, as mesmas, em obstaculo ao direito de
acao.

DOS FATOS
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A parte Autora foi vitima de acidente de transito no dia 12/11/2018,
por volta das 8h00min, quando trafegava na garupa de uma motocicleta na
rodovia que liga a cidade de Nossa Senhora da Gloria a Monte Alegre de
Sergipe, quem pilotava a motocicleta era seu filho Marcos Gois dos Santos, a
motocicleta era uma HONDA/CG 150, PLACA 1AD-4251, em nome de IZAEL
DA CONCEICAO SILVA. Relata que no dia e hora citados, quando outra
motocicleta foi ultrapassa-los, acabou encostando na motocicleta em que o
Requerente estava e este, junto com seu filho, acabaram se acidentando sendo
lancados para fora da rodovia.

O Requerente foi socorrido pela SAMU, sendo conduzido devido a
gravidade dos ferimentos para o Hospital Regional Governador Jodo Alves
Filho no municipio de Nossa Senhora da Gloria/SE, onde ficou internado.

O autor postulou administrativamente o recebimento do DPVAT por
invalidez permanente sob o sinistro n® 3190290839, entretanto o sinistro foi
negado pela Reclamada sob a alegacao de que o autor nao teria ficado com
sequelas do acidente, ndo foi oferecido ao reclamante acesso aos critérios
utilizados que geraram a negativa de concessdao do seguro, 0 que se
demonstra, claramente, cerceamento de direitos.

Outrossim, o art. 5° da Lei n°® 6.194/74 determina que o pagamento
da indenizacdo deve ocorrer mediante simples prova do acidente e do dano
ocorrido, o que ndo ocorreu, jA que o autor teve seu direito legalmente
garantido negado.

DO DIREITO

Sendo a parte requerente vitima de acidente de veiculo ciclomotor,
atrai a aplicagéo da Lei n® 6.194/74 (Seguro Obrigatorio de Danos Pessoais
causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre ou por sua carga, a
pessoas transportadas ou n&o); conforme o artigo 3°, alinea “b” da aludida lei.

‘Art. 3° Os danos pessoais coberto pelo seguro
estabelecido no art. 2 compreendem as
indenizagcdes por morte, invalidez permanente e
despesas de assisténcia meédica e suplementares,
nos valores que seguem, por pessoa vitimada:

(.)

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)—
no caso de invalidez permanente;
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Portanto, diante do que se encontra na letra da lei, bem como em
sua tabela, a parte requerente perfaz o direito de receber o valor, que se refere
a RESPECTIVA DEBILIDADE PERMANENTE que sofrera, haja vista que a
legislacdo competente prevé um percentual para tanto.

Ocorre que, tentando a parte autora ingressar por via administrativa,
para receber o seguro que Ihe é de direito, recebeu como resposta ao seu
sinistro.

Nenhum valor foi pago ao Requerente, no minimo, um total
desrespeito com a legislacdo vigente, haja vista que ndo existe critério legal
adotado pelas seguradoras, muito menos que a requerida tenha competéncia
para criar um fracionamento do percentual estabelecido por debilidade, sendo
um absurdo realizar o pagamento parcial fracionado ou nem realizar o
pagamento do referido seguro ao beneficiario, como € o caso aqui em tela.

Pois bem, entéo, faz jus a parte autora o recebimento do valor
estabelecido, conforme toda documentacdo trazida, com fundamento na
legislacdo competente.

Caso este julgador entenda que seja necessaria a graduacdo do
percentual referente a sequela da parte autora, requer, desde entdo, que seja
encaminhado OFICIO para a PERICIA JUDICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DE SERGIPE, com a finalidade de aprazar a aludida pericia, se
atentando aos questionamentos que seguem anexos a presente peca de
ingresso.

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma
inequivoca que houve o acidente de transito, bem como o nexo de causalidade
entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a parte autora ao
recebimento do seguro obrigatorio nos termos do art. 5° da Lei n°® 6.194/74, que
dispoe:

Art. 5°. O pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da
existéncia de culpa, haja ou nao resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (grifo nosso).

Logo, percebe-se que, ingressa com a presente acdo, a parte
autora, a fim de receber o valor correspondente ao valor total, que estédo
preestabelecidos na Lei n°. 6.194/74 e legislacbes posteriores, sendo subtraido
o valor que porventura tenha sido recebido na esfera administrativa.

Portanto, diante dos fatos aqui narrados, bem como pela legislacéo
apresentada pelo vasto entendimento jurisprudencial que existe nos tribunais
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superiores, requer que a parte ré seja condenada ao
pagamento/complementacédo da indenizacédo pelo seguro DPVAT, por ser do
mais limpido direito da parte autora.

DO DANO MORAL

De inicio deve ser explicado que ato ilicito € aquele praticado em
desacordo com a norma juridica destinada a proteger interesses alheios,
violando direito subjetivo individual, causando prejuizo a outrem e criando o
dever de reparar tal lesdo. Sendo assim, cumpre a transcricdo do Art. 186 do
Cadigo Civil, vejamos:

"Art. 186 Aquele que, por agcdo ou omissao
voluntaria, negligéncia ou imprudéncia, violar direito
e causar dano a outrem, ainda que exclusivamente
moral, comete ato ilicito."

O art. 186 do novo Cadigo Civil define o que é ato ilicito, entretanto
podemos observar que ndo disciplina o dever de indenizar, ou seja, a
responsabilidade civil, matéria tratada no art. 927 do mesmo diploma legal,
vejamos:

"Art. 927 Aquele que, por ato ilicito (arts. 186 e 187),
causar dano a outrem, fica obrigado a repara-lo."

Desta forma, em virtude de até a presente data a Ré ndo ter pagado
o valor do seguro, resta claro e evidente o ato ilicito praticado, apesar das
inUmeras tentativas e enviar todos os documentos necessarios, onde nao foi
logrado éxito, 0 que ndo restou outra alternativa ao autor sendo procurar a
protecdo do Poder Judiciario e ver o seu direito amparado pela protecdo da
tutela jurisdicional, o que € da mais PURA, CRISTALINA E SALUTAR
JUSTICA.

DO REQUERIMENTO

Diante de todos os fatos aqui esposados, bem como legislacdo
descrita e documentos juntados, REQUER a Vossa Exceléncia o seguinte:

1) Que seja designada AUDIENCIA DE CONCILIACAO ou
MEDIACAOQO, conforme previsto no art. 334 do NCPC;
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2) A citacdo da requerida, pelos Correios, nos termos do artigo 247
do Novo Codigo de Processo Civil, para, querendo, apresentar resposta ao
presente, no prazo e forma legais, sob pena de Ihe serem imputados os efeitos
da revelia assim como também intime-se a requerida para que, traga aos
autos todos os documentos do autor que se encontram em sua posse ;

3) A PROCEDENCIA da presente demanda, com a condenacéo da
requerida ao pagamento da indenizacdo do seguro obrigatério DPVAT, nos
moldes da lei em vigor, com juros de 1% a.m. contados desde a data do
acidente, conforme Sumula 54 do STJ e atualizados a data da efetiva
liquidagcédo, com fulcro no artigo 3°, alinea “b”, da Lei 6.194/74,

4) A condenacdo da Requerida pelos danos morais causados ao
autor no importe de R$ 10.000,00 (dez mil reais);

4) Requer, ainda, a condenacéo da requerida nas custas, despesas
processuais e honorarios advocaticios, no importe de 20%;

5) Requer os beneficios da Assisténcia Judiciaria Gratuita,
consoante Lei 1060/50 e posteriores alteracdes, por ser o Autor pessoa pobre
na acepcao juridica.

6) Requer ainda o Requerente a inversdo do 6nus da prova, nos
termos do art. 6°, inciso VIl do Cédigo de Defesa do Consumidor, por ser parte
hipossuficiente desta relacdo. Outrossim, pugna pela producdo de todas as
provas em direito admitidas, na amplitude dos artigos 369 e seguintes do
NCPC, em especial as provas: documental, pericial, testemunhal e depoimento
pessoal da parte ré.

Da-se a causa o valor de R$ 23.500,00 (vinte e trés mil e quinhentos
reais).

Nestes termos,

Pede deferimento.
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Nossa Senhora da Gloria, 25 de julho de 2019

EDNALDO VIEIRA DE SANTANA
OAB/SE 8421
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PROCURAGAO - “AD JUDICIA ET EXTRA”
OUTORGANTE: NS OM/FS  [1s  SnIDS
6M5| LE RO _CASA_D_Q__ LAVRADON , portador da Cédula de R(r n°

, inscrito no CPF n° 202 996 8495 -15 residente e domiciliado
A , 1° S MPbairro 2240 RURAL
CEP 7/ dade_ AL S0 [ Cayprdt”7  uF
& , constituo e nomeio como Bastante procurador:
OUTORGADO: Bel. IURE ANTONIO BARROS DE AMORIM, brasileiro, casado,
advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, sob o n® 9162 ¢ CPF 012.217.565-
40, Bel. EDNALDO VIEIRA DE SANTANA, OAB/SE 8421 ¢ CPF 556.634.195-00,
ambos com escritério profissional e énd'i;z'reqo na Rua Manoel Ramalho Feitosa n°® 122,
Bairro Centro, CEP. 49.680-000, na Cidade de Nossa Senhota’da Gléria no Estado de
Sergipe, onde receberi intimagdes. R
PODERES: Nos termos do art. 105 d8'C. 0 Codigo de Processo Ciyil, os contidos na qualquer
juizo, instancia ou Tribunal, défender os interesses do outorgante,até decisio final, usando
dos recursos legais, especialmente para PROPOR AGAO, podendo, portanto, promover
quaisquer medidas judiciais ou administrativas, assinar termo, substabelecer com ou sem

reserva de poderes, e jpraticar ainda, todos e quaisquer atos necessirios e convenientes ao

bom e fiel desemgenho deste mandato, dando tudo por bom, firme €walioso. A presente

procuracio outo;;ga ainda aos advogados acima descrltos os poderes’ {para, em nome do

outorgante, rcce%er c1ta<;ﬁo confessar, reconhecer a procedenaa dof pedido, transigir,

desistir, renun;lar a0 direitq) sobre o qual se funda ajacdo, receber, dar quitagio, firmar
COmpromisso, pleitea.t justica gratuita e assinar declaracio de hlpossuﬁcncncm economica,

conforme oArt. 105 do Codigo de Procesgo Civil. ‘

DOS HONORARIOS: Obriga-se, por sua parte, o (a) constituinte a pagar 0§ advogados
constituidos como remuneragio pré- ;smbelcada dos servigos especlﬁcados neste
instrumenté"procuratoriosos*Honoririos no pe;’f:entual de 30% sobre o valor _bruto da
condenagio ou sobre todas as verbas!recebidas décottentesudonprocesso, “ficando o
advogado autorizado a fazer a retencio dos*honorérios contratados no momento em que
receber o valor da condenagio ou}dq acordQ por ventura pactuado. Fica estabelecido ainda
que os honoririos de sucumbéncia pertencerio aos advogados, em conformidade com que
dispde o art. 22 da Lei 8906/ 94 art. 35, §l° do Cod1g e Etica e Disciplina da OAB.

FINALIDADE: %/ /

NossKenhota da Glona/ SE,Z 5 de izuﬁﬂ M

= r.éJ" 2.
OURTOGANTE

Rua Manoel Ramalho Feitosa, n° 122, Centro, CEP 49680-000
Nossa Senhora da Gldria- Sergipe
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<OVERNO 0 ESTADI DE SEXGIPE

POLICIA CIVIL
DELEGACIA MUNICIPAL DE M1}\{TZ &._&'3RE DE SERGIPE - MONTE ALEGRE DE

SFNGIPE - SE

BOLETIM DE CCURRENCIA N°: 034772/2018

DADOS DO REGISTRO
Data/Hora Inicio do Registro: 26/12/2018 0v-40 Data/Hora Fim: 26/12/2018 10:13
Delegaco de Policia; Jorge Eduardo Dos Santes Silho

IPADOS DA 4 NRRENCIA
Afeto: Dalegasia IMunicipal de vionte Aiegru do Sergipe
Ditariora do Fats 12/11/2018 08:00 -
¥*Municipio: Monte Aleqre de Sergipe (SK)
Logradoum. VIA PUBLICA

Bairrc: ZONA RURAL

CEP:49.690-000

.. Tipe do Local: Via Publica

Naturora h o Meio(s) Empregado(s) T
1103: Cutros fatos atlpicos Poes _m—- e “Nac Houve
; EN JOLVIUO\S)
[Nome Civil: JOSE ONIAS DOS 3ANTOS (VITIMA , COMUNICANTE )
Nacionalidade: Brasileira Naturalidade:SE - Nessa Serhars  Sexo: Masculino Nasc: 13/02/1957
Protiss&o: Agnculter Escolaridade: Ensino Fundamental Incompleto
Estaco Civil:Casado(z) *
Nome da M&e: V=idmat Borgos dos Santos Mt me do Fal: Maria José de Barros Santos
Documento(s) :
- RfZ - Carteira de I#-nddade: 607258
CPF - Cadastro de Pessras Fisic3s: 200,4)2.813-15
Endereco '
Municipic: Monaie Alegre de Sergine - SE
~Logradouro: “OVOADO LAGOA D0 RILARO N°; 28
. Complemento: EM FRENTE A IGREJA CATOLICA i
= CEP: 49.690-000
Telefone (79) 99594-5812 (Celular)
Pai g Marcos Gois dos Santos 0 ano(s), 0 més(es), 0 dia(s)
" Avbs Roberta Fernada Gois do Santos 0 ano(s), 0 més(es), 0 dia(s)
[Néme Clvil: ROBERTA FERNADA GOIS DO SANTOS (SEM PARTICIPAGAQ ) ]
Nacionalidade: Brasileira Naturw.udade SE - Mome Alagrs de Sexo: Feminino Nasc: 18/07/1897
Profissao: Agriculior * Escolaridad.: Ensino Médio Incompleto
Esfato Civil:Unido Estavel
Nome da M&e: Weslandia Gois dos Santos riome do Pal: Adalto Gols dos Santos
Rnnummmhl
“RG - Cartelra de Identidade; 38031738
*" CPF - Cadastio de Pessoas Fisicas: 079,006.895-83
Endereco
2 S i (LU it R Pagion 1963
g Sinesp mhﬁ’“ﬂ‘mp;”ﬂfm ok PPe - Prozedimentos Policiais Eletrénicos

SEIP AR |

o Gof e Wl@qj" a/a'f @ZF

.20 )
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GOVERNO DO ESTADO DE SERf%I#Y.

POLICIA CIVIL °
DELEGACIA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DE SERGIPE - MONTE ALEGRE DE

SERGIPE - SE . -

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 034772/2018

Municiplo: Monte Alegre de Sergipe - SE
.-Logradouro: POVOADO LAGOAS DO ROCADO

Complemento: PROXIMA A IGREJA CATOLICA

Bairro: ZONA RURAL )

Telefone: (79) 99866-5015 (Celular)

N°:28

CEP: 49.690-000

Vinculo Envolvido(a) Tempo da Relagéo
¥Neto(a) José Onias dos Santos 0 ano(s), 0 més(es), 0 dia(s)
5f$6b”"h°(ﬁ) . Marcos Gois dos Santos 0 ano(s), 0 més(es), 0 dia(s)
[NGome Civil: MARCOS GOIS DOS SANTOS (VITIMA (AUSENTE)) ]
Nao!ona”dade: Brasileira Sexo: Masculino Nasc: 28/08/1984
Estado Clvil: Uni&o Estavel i s
Nome da Mée: Gildete Gois dos Santos. . Nome do Pai: José Onias dos Santos
' CPF - Cadastro de Pessoas Flsicas: 017.442.345-40
Endereco
Municfplo: Monte Alegre de Sergipe - SE
Logradouro: POVOADO LAGOA DO ROGCADO N2 S/IN
“Complemento: PRIMEIRA CASA DO POVOADO
JﬁBafrro: ZONA PURAL CEP: 49.690-000
., Telefone: (79) 99865-9454 (Celular)
Vihcuio " Envolvido(a) Tempo da Relagdo
~Tio(a} Roberta Femada Gois do Eantos 0 ano(s), 0 més(es), O dia(s)
£ Filho(a) José Orias dos Santos 0 ano(s), 0 més(es), 0 dia(s)
OEZJETO(S) ENVOLVIDO(S)
Grupo Veiculo : Subgrupo Motocicleta/Motoneta
“CPFICNPJ do Proprletério 094.086.674-92 Place 1AD4251
Renavam 00120279312 Namero do Motor KC15E138002213
. Ndmero do Chassl 9C2KC15109R002213 Ano/Modelo Fabricagdo 2009/2008
".gh.".or VERMELHA UF Veiculo Sergipe
- ‘Municiplo Velculo Monte Alegre de Sergipe Marca/Modelo HONDA/CG 150 TITAN KS
;.- Modelo HONDA/CG 150 TITAN KS Velculo Adulterado? Néo
- Quantidade 1 Unidade Situagiio Envolvido
i:l'ltima Atualizagio Denatran 07/08/2018 Situagdo do Veiculo NADA CONSTA
[Nome Envolvido p . Envolvimentos ]
Possuldor

“José Onias dos Santos
.

; RELATUMISTORICO ..

RELATA QUE: N2 DIA E HORA GITADOS, ESTAVA VOLTANDO DE NOSSA SENHORA DA GLORIA/SE EM DIRECAO A
_-MONTE ALEGRE DE SERGIPE, QUAHDQ OUTRA MOVO =04 UL RAPA9SA-LOS E ACABOU ENCOSTANDO NA MOTO

EM QUE O DECLARANTE ESTAVA E ESTE, JUNTO COM SEU FiLHO, ACABARAM SE ACIDENTANDQ, SENDO

JOGADOS PARA FORA DA PISTA: O MOTORISTA DA MOTZ EM GUE 'O DECLARANTE ESTAVA E SEU FILHO,

MARCOS; QUE NAO COMSECUIRAM IDENTIFIZAR A OUTRA MOTO; O DECLARANTE TEM
4 ?‘LAUDO DO ATENDIMENTO SEl; COMPARECEU A ESTA DEL_EGACI):\ PARA FAZER O BO PARA ACIONAR O

e Delegado de Polinia cwﬁorgn Ed:iardo Dos Sartos Fiho A g
9 Impressa poi:  Demétrivs Ran‘cs Santos Balbine Régitn 4 85
Eﬂg;p ‘Data de Impre: i .170/08/2019 13 S
.g b sm can e s Frotog:to ne: ';:gdhmh“ : bs - - PPe - Procedimentos Policlais Eletrénicos
* Vel

) AFO - Oy L c@

*

i s SR T R
i R SRR i s
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIFE
POLICIA CIVIL -
DELEGACIA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DE SERGIPE - MONTE ALEGRE DE

SERGIPE - SE

BOLETIM DE G:ORRENCIA Ne: 034772/2018

— - —

SEGURO DPYAT.

©Nn p—

ASSINATLIRAS

-' o8 Santos Balbio ) e José Onlas dos Santos

Rnpmuvd pelo Atendimanin (Vitima / Comunicants)

*Deciay pars s 64vidow fuwm de direto que sou ofe) dmol-) mwnw-‘ Joins. lnfnmqr ot acima asveniads. e cients (ue poderel l pels t que ae)
origem, canforme nrevisto nes Artigow 336-Di 8 340-C Iraghy Fa's) da Ciime wu de unnhnnrlu do Cédigo Penal umﬂ-tm

p. 22

Scanned with CamScanner



5 R

TIVA: DB

- EIDADES

mmsu

O DE VEICULO

(2018

ok % KX XX

2322828
PLACA=——+——

{3
=

: 'l::om!3:.;'.511%\.——1

QL INA

— ~ANOFAH- FARO MOD4
: ]‘20&8 H 2009 |
: {PREDOMINANTE
I VEHHELHQ _‘
—{-»-vsncmoms—-«
K ARERE AR

SE N° 013844137865

- ‘—EXEHCJCIO] :

|1

BILHETE DE SEGURO DPVAT

Pt gt ——ntannn s g
{

ESTE £ O SEUY BILHETE DO SEGURO DPVAT

PARA MAIS INFORMACOES, LEIA NO VERSO
AS CONDICOES GERAIS DE COBERTURA

- WL seguradorahder com.hr
SAC DPVAT 0800 022 1204

B

= EXERCICIC — r—DATA BwWsSAO—
e —{ ~2018- ] 7/0B/ 201}
~/CPF } CNPY | PLAGCA ——
094, 0Bhk.. 7492 }" 1ADAZ51

RENAVAM HAARCA / MODELO

0120279312 HONDA/CE 150 TITAN KS .

— ANO FAB_IF CAT-TARF: N? CHASSI——
2008 § 0% |l FC2KC13109R0O02213

-

- PREMIO TARIFARIO

e W 2 K5 KK RK FNS (RS) “— DENATRAN (RS) CUSTO DO SEGURO (RS) -
— ”*‘ﬁ**ﬂ*mm 2.2 88,508 81,29 [— 2 94,03 H_ @, 32
SJOF IR 1~ PRENIG10TAL (28) — DATADE PAGAMENTO, .| -G smobaxmmms y TOTAL ASER PAGO SEGUSALD (-
COES . FLNANGE1RAS | ’ , "‘[ '?””s G \F “*18s, 50

15/83750 8

e e PF\GAMENTO
DCOTA UNICA D PARGELADO \\

;S oy - e S ¥ pUEE S

SE@QRADORA LIDER - DPVAT

CHPJ 09.248.608/0001-04
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HOSPITAL REGIONAL GOVERNADOR |
'.' Fundacao

|
\ Hospitalar
\ \‘ de Saude

OOVERNO DE SFROIRE
SECRETARIA OF ESTADO DA SAODE

J
JOAO ALVES FILHO (
|
l

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa interessar, em 12 de Novembro de 2018,
foi admitido nesse nosocdmio com BE385623 as 10h:14min, paciente vitima de acidente de
transito, consta no sistema da recepgio o nome do paciente o Sr. Jose Onias.Dados
informados no ato do atendimento. Porém n#o consta no sistema da recepglo dessa unidade
hospitalar o nome correto do mesmo,sendo que deveria constar Jose Onias dos Santos DN:
13/02/1957 RG: 607.258 SSP/SE,de Acordo com a carteira de identidade do mesmo,filho de
Maria Jose de Barros Santos e Valdemar Borges dos Santos.

Sem mais para o momento.

Nossa Senhora da Gléria, 21 de Dezembro de 2018.

Josineide Feitosa Santos
Assistente técnico 1

iﬂ%mm{ A e

Rodovia Engenheiro Jorge Neto, S/N — Km 3 — CEP: 49680-000 — Nossa Senhora da Gldria — SE.
Telefone: (79) 3411-1335,

.24 )
i Scanned with CamScanner
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administradora do Sequro DPYAT Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 24 de Junho de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190290839 Vitima: JOSE ONIAS DOS SANTOS

Data do Acidente: 12/11/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: PEDIDO DO SEGURO DPVAT NEGADO

Senhor(a), JOSE ONIAS DOS SANTOS

Apds a andlise dos documentos apresentados no pedido do Seguro DPVAT, a indenizagdo foi negada,
conforme esclarecemos:

Foi verificado que o dano pessoal evoluiu sem sequela definitiva, razdao pela qual ndo foi caracterizada a
invalidez permanente coberta pelo Seguro DPVAT.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores orientagdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 14487964
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201977001584

DATA:
26/07/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
</br>{Via Movimentacdo em Lote n°® 201900330}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 26
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201977001584

DATA:
03/10/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

| - Defiro o beneficio da justica gratuita, com espeque no art. 98 do CPC. Il - Verificando que a peti¢céo inicial
preenche os requisitos essenciais e ndo se trata de hipétese de improcedéncia liminar do pedido, havendo
manifestado o autor desinteresse na realizacao de audiéncia de conciliagao, abstenho-me de proceder a sua
designacéo, mormente considerando que a praxis tem demonstrado o insucesso nas realizagdes de acordo em
casos semelhantes. Il - Assim, cite-se o réu, para responder a agdo no prazo de 15 (quinze) dias, forte no art. 335,
inciso Il do CPC. IV - Se com o oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337 do CPC
ou outro fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para
manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a producéo de prova.
V - Em obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino
gue a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial a ser realizada por expert, no Sistema de Controle
Processual, na forma do art. 6° da Resolucéo n° 35/2006, do TJ/SE, para a elaboracéo de laudo pericial e verificacdo
do quadro clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisao, além da
data da pericia, bem como para que possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja
consignadas as seguintes perguntas do Juizo: a) O autor possui alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal
incapacidade é permanente ou temporaria? ¢) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial? d) é possivel
precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente automobilistico relatado
pelo autor?

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 27



Poder Judiciério do Estado de Sergipe
12Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria

N° Processo 201977001584 - Nimero Unico: 0002663-38.2019.8.25.0048
Autor: JOSE ONIASDOS SANTOS )
Réu: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOSDE SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

| - Defiro o beneficio da justica gratuita, com espeque no art. 98 do CPC.

Il - Verificando que a peti¢cdo inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata de
hipotese de improcedéncia liminar do pedido, havendo manifestado o autor desinteresse na
realizacdo de audiéncia de conciliagdo, abstenho-me de proceder a sua designacdo, mormente
considerando que a praxis tem demonstrado o insucesso nas realizacfes de acordo em casos
semelhantes.

lIl - Assim, cite-se o réu, para responder a acao no prazo de 15 (quinze) dias, forte no art. 335,
inciso Il do CPC.

IV - Se com o oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337 do
CPC ou outro fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte
autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, forte nos arts. 350
e 351 do CPC, sendo permitida a producao de prova.

V - Em obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir maior
celeridade ao feito, determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial a ser
realizada por expert, no Sistema de Controle Processual, na forma do art. 6° da Resolucdo n°
35/2006, do TJ/SE, para a elaboracao de laudo pericial e verificacdo do quadro clinico em que
se encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta deciséo, além da data
da pericia, bem como para que possam constituir assistente técnico e formular quesitos,
ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas do Juizo:

a) O autor possui alguma incapacidade?
b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria?
c) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial?

d) é possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo
acidente automobilistico relatado pelo autor?

p. 28

Assinado eletronicamente por Iracy Ribeiro Mangueira Marques, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria,
em 03/10/2019 as 22:32:13, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2019002543050-29. fl: 1/2




Documento assinado eletronicamente por Iracy Ribeiro Mangueira Mar ques, Juiz(a) de
TISE |&iivinica| 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria, em 03/10/2019, as 22:32:13,
conforme art. 1°, 111, "b", daLe 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estéa disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
3 preenchimento do nimero de consulta puiblica 2019002543050-29.

p. 29

A, | Assinado eletronicamente por Iracy Ribeiro Mangueira Marques, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria,
.|em 03/10/2019 as 22:32:13, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2019002543050-29. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201977001584

DATA:
10/10/2019

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi AR n 201977007835 paraSEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 30



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201977001584

DATA:
10/10/2019

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de niimero 201977007835 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)
@ 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gloria

&

¢

LA U ig Avenida Manoel Eligio da Mota, s/n° |H H |‘|”H" |||| Hl
Pt Bairro - Brasilia Cidade - Nossa Senhora da Gléria
= ETeL Cep - 49680-000 Telefone - (79)3411-4100 201977007835
PROCESSO: 201977001584 (Eletrbnico)
NUMERO UNICO: 0002663-38.2019.8.25.0048
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: JOSE ONIAS DOS SANTOS
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: | - Defiro o beneficio da justica gratuita, com espeque no art. 98 do CPC. Il - Verificando que a
peticdo inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata de hipétese de improcedéncia liminar do pedido,
havendo manifestado o autor desinteresse na realizagédo de audiéncia de conciliagédo, abstenho-me de proceder
a sua designacao, mormente considerando que a praxis tem demonstrado o insucesso nas realizagGes de
acordo em casos semelhantes. Il - Assim, cite-se o réu, para responder a acdo no prazo de 15 (quinze) dias,
forte no art. 335, inciso Il do CPC. IV - Se com o oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias
previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se
parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do
CPC, sendo permitida a producéo de prova. V - Em obediéncia ao principio da economia processual e no intuito
de conferir maior celeridade ao feito, determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial a
ser realizada por expert, no Sistema de Controle Processual, na forma do art. 6° da Resolugéo n° 35/2006, do
TJ/SE, para a elaboracdo de laudo pericial e verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora,
intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da data da pericia, bem como para que possam
constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas do Juizo:
a) O autor possui alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria? c)
Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial? d) é possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade,
bem como se ela foi causada pelo acidente automobilistico relatado pelo autor?

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

jse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2019002600758-98

Nome : SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT

Residéncia : Rua Senador Dantas, , 74 e
Bairro : Centro 2z
Cep : 20031205 ; §
Cidade : Rio de Janeiro - - A<
[TM4205, MD2372] Qu
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A, | Assinado eletronicamente por Carla Fabiola Lima Cravo, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa@%h(

.|em 10/10/2019 as 10:18:22, conforme art. 1°, |11, "b", da Lei 11.419/2006. i fa)

Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2019002600758-98. fl: 1/2




Documento assinado eletronicamente por Carla Fabiola Lima Cravo, Escrivdo/Chefe de
Secretaria/Secretario/Subsecretario de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da
eletranica | GlOria, em 10/10/2019, as 10:18:22, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do ndmero de consulta publica 2019002600758-98.

(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

jse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2019002600758-98
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Assinado eletronicamente por Carla Fabiola Lima Cravo, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa
em 10/10/2019 as 10:18:22, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
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